1

開催日時 ： 平成２９年７月８日（土） １４：３０～１７：３０

開催場所 ： 札幌市 ホテルポールスター

参 加 者 ： ３チーム １８名

トライアルケース「ＮＰＯ運営の“食事つきの体験宿泊施設”の事業化」

ＭＰＰ終了後、チームごとに発表、懇親会

初めての東日本ブロック 合同ＭＰＰ 札幌での開催 好評のうちに終了

東北支部情報通信６・７月号

平成２９年 ８月 １０日

一般社団法人日本経営士会

東北支部 会員各位

一般社団法人 日本経営士会

東北支部 支部長 佐藤光子

平成２９年６・７月情報通信

平素は東北支部の活動にご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

東北支部第３期経営士補養成講座も９月９日より５日間にわたり開催されます。なんと今回は１２名の受講

参加者をむかえての講座となります。東北支部は平成２４年より経営士・経営士補養成講座を毎年１回から

２回続けてきました。継続は力なり。女性会員、若手会員が増えました。会員あっての経営士会、支部あっ

ての経営士会、皆様の力の結集で東北から発信しています。

平成３０年１０月６日 仙台市「仙台プラザホテル」にて全国研の開催が決定しました。

東北支部の会員の皆様の参加、協力をお願いいたします。            支部長 佐藤 光子

① 【報 告】東日本ブロック合同ＭＰＰ

Ａチーム

リーダー 野崎 繁（北海道支部）

レコーダー 小又 勝山（東北支部）

青木幸江（一社日本経営士会会長）

高橋直也（東北支部）

土橋 明・大條雅弘（北海道支部）

Ｂチーム

リーダー 近藤安弘

（一社日本経営士会副会長）

レコーダー 茂木 昭（東北支部）

有坂信彦・佐藤光子（東北支部）

山石明宏（南関東支部）

Ｃチーム

リーダー 高村一文（北海道支部）

レコーダー 森 義雄（北海道支部）

深田一弥・表 伸也（東北支部）

平山道雄（東京支部）

佐々邦雄（北海道支部）

2

（小又会員によるＡチームの発表）

（先輩から若手経営士へ、熱く語る）

東日本ブロック合同ＭＰＰ研修会に参加して   北海道支部  高村 一文

北海道支部は年１、２回開催だったＭＰＰを、今年３月実施のＭＰＰリーダー更新研修後か

ら札幌在住会員を中心に月１回のＭＰＰ開催を行っています。これは、更新研修でＭＰＰは

会員間の研修ツールから外部向け商品へと変貌していることを知り、支部としてもＭＰＰへ

の取り組みを見直す必要あるとの想いからです。しかし、外部向けＭＰＰとはどんなものか、

支部内でのＭＰＰ研修で外部商品として販売できる体制が整うのかは分からず、取りあえずは個々の技量を磨くこ

とと相成っていました。今回、青木会長参加のもと開催された合同ＭＰＰでは、ＭＰＰ創始者の平山先生より会員

研修ツールとしての創設経緯や実践時のポイントを、２０件以上のＭＰＰ販売実績がある近藤副会長より外部販売

時のご努力や会員間でのＭＰＰの積み重ねが外部販売時の力になること等、貴重なお話とＭＰＰ商品化への熱い想

いをお聞きでき、今後のＭＰＰ取り組みへ大きな指針を頂くことが出来ました。そして、北海道では今年一番とい

う猛暑の中、頼りないリーダーをフォローして頂いたチームの皆さんへ感謝しつつ、皆さんの体力気力に圧倒され、

汗だく意識朦朧で帰宅の途についたのでした。

東日本ブロック合同 MPP に参加して   南関東支部 山石 明宏

平成 29 年 7 月 8 日、札幌市ホテルポールスターで開催された「東日本ブロック合同 MPP」

に参加しました。青木会長や近藤副会長をはじめ、北海道支部、東北支部、東京支部、南関

東支部の経営士の皆様が参加されていました。MPP の良いところは、年齢、立場に関係な

く、様々な人の意見、考えを聞くことが出来るところだと思います。一人で考えていると、

自分の経験からの判断に偏りがちになる時がありますが、そこには、参加された方の経験や考え方、視点が一堂に

集まります。今回のテーマは、「ＮＰＯ運営の“食事つきの体験宿泊施設”の事業化」でした。このテーマでこれ

から研修を受ける方もいらっしゃると思いますので詳細は書きません。今回は A 班、B 班、C 班の 3 班に分かれて

の現状把握、問題点抽出、課題抽出、解決策の立案となりましたが、3 班とも視点が違うというところが非常に面

白かったです。「この視点は自分には無かった」と気づくことが出来ることが非常に面白いのです。どんなコンサ

ルにも、得手不得手はあると思います。自分の不得手な所を補う考え方が聞けるということは、自分にとってプラ

スしかありません。年を追うごとに、そのような経験が出来る場が減ってきているような気がします。MPP は、

私にとって「自分の考え方をフラットな状態に戻して」、「様々な人の経験や考え方を吸収する」数少ない場の一つ

です。また、今回のような合同 MPP の良いところは、普段なかなかお会いすることが出来ない経営士の皆様と顔

を合わせることが出来るということだと思います。私は今回の北海道の他に、山梨で開催された MPP、大阪で開

催された MPP に参加してきました。研修はもちろんですが、初めて顔を合わせる先輩経営士の皆様との懇親会は

大変有意義な場となります。一緒に食事をすることで打ち解けて、さらに深い話が出来るからです。今後も、MPP

には参加させていただきたいと思います。今回、東日本ブロック合同 MPP にお声がけいただいた青木会長、近藤

副会長、東北支部の佐藤支部長に、心より感謝申し上げます。ありがとうございました。

参加者の声

（ＭＰＰ風景）

（Ｂチームレコーダー茂木会員）

（講評）

3

東日本ブロック合同ＭＰＰ報告     北海道支部幹事 佐々 邦雄

平成２９年７月８日、札幌市中央区にあるホテルポールスターにおいて東日本ブロック合同

ＭＰＰが青木会長、近藤副会長、佐藤ブロック理事のご臨席をいただき総勢 19 名の参加を

もって開催されました。この度のトライアルケースは、「ＮＰＯ運営の食事つき体験宿泊施

設の事業化」という大変な難問でした。３チームに分かれて三人のリーダーが参加者の意見

をまとめ、各チームの代表が検討内容の発表を致しました。発表内容は三者三様で、あるチームは運営主体の組織

論について検討し、ＮＰＯだけに運営を押し付けるのではなく、地域の住民組織との連携を深め、運営組織を活性

化することを提案しておりました。また、他のチームは集客を増加させるためにはどのような宣伝等の周知活動を

するべきかというマーケティングについての具体的な提案を、そしてトライアルケースのような山村における事業

の展開は何を訴求して都会人の心をつかむかという経営戦略についての提案が発表されました。一つのトライアル

ケースにそれぞれ異なる視点からの発表に驚いたところです。発表後に平山道雄会員から、各チームの発表内容が

多様であることが現実の改善提案において重要であるとのご講評をいただき、心を強くした次第です。北海道支部

におきましても今年４月から毎月ＭＰＰを実施してまいりました。東日本ブロック合同ＭＰＰでの経験を糧とし

て、今後も頑張らなければと決意したところであります。ご参加いただきました皆様に深く感謝申し上げ、今後も

ご指導をよろしくお願い申し上げます。ありがとうございました。

（懇親会風景）

ＭＰＰ終了後、行われた懇親会では、

支部を超えて、様々な話題で盛り上がり

ました。今回の交流がお互いに良い刺激

となって、次に繋がればと願います。

（参加者記念撮影）

（進行 有坂会員 お疲れ様でした）

（和やかな雰囲気で会話も弾む）

（北海道支部の会員と、ＭＰＰの成功に乾杯）

（佐藤支部長による締め、皆さんお疲れ様でした）

4

大手書店にて好評発売中

たった１枚のはがきが会社の売上げを上げる！

小林実会員の「感動はがき」のノウハウがぎっしり

詰まった一冊です。

２名の方が環境経営士として登録されました。

今後のご活躍を期待します。

②【報 告】東北支部第２回環境経営士養成講座 開催

◆ベーシックコース

    開催日時： 平成２９年７月１日（土）９：３０～１６：３０

◆アドバンストコース

    開催日時： 平成２９年７月１５日（土）～１６日（日）９：３０～１６：３０

開催場所： 仙都会館 ７階会議室（仙台市青葉区中央２－２－１０）

講 師 ： 東北支部環境経営士 山下健二会員・表 伸也会員

③ 【報 告】小林みのる出版記念パーティ

   開催日時 ： 平成２９年７月２７日（木）１８：００～２０：００

   開催場所 ： 江陽グランドホテル「鴛鴦の間」

④ 【予 定】ブラッシュアップ研修

     開催日時 ： 平成２９年９月３０日（土）１０：００～１２：００

     開催場所 ： 深田会計マネジメンツ研修室（仙台市青葉区一番町１丁目１－３１）

     内 容  ： １）テーマ「未定」（１時間２０分）

講 師 八木寛彰会員

２）テーマ「早期経営改善計画策定支援事業について」（４０分）

講 師 佐藤光子会員

5

東北支部第3期経営士補養成講座スケジュール

月日 講師

第1日目 　開講式 オリエンテーション 10：00～10：30 0.5h 事務局

9／9（土） 　経営士補とその役割 産業で必要とする人材 10：30～11：00 0.5h 支部長

　A　企業経営の基本 経営理念、経営戦略、経営計画 11：00～14：00 2h 深田一弥
担当：

佐藤光子
　B　MPP手法の理解 MPPの活用による管理方法を 14：00～17：00 3h 佐藤光子

理解する 高橋直也

第２日目 　C　財務 企業財務の概要 10：00～14：00 3h 有坂信彦

9／16（土）
　　（財務の重要性）

担当： 　D　人事 人事管理の基礎知識 14：00～17：00 3h 近藤　弘
有坂信彦 　　（人事のポイント）

第３日目 　E　情報管理 情報管理の基本 10：00～11：30 1.5ｈ 表　伸也

10／14（土） 　　（情報管理の重要性） 11：30～14：00 1.5ｈ 表　伸也

担当： 　F　販売とマーケティング 販売管理の基礎知識 14：00～17：00 3ｈ 山下健二
表　伸也 　　（販売の役割）

マーケティングと戦略

第４日目 　G　生産（モノづくりのポイント） 生産管理の基礎知識 10：00～14：00 3ｈ 岡崎充男

10／28（土） 　　　品質管理 品質管理の基礎知識

担当： 　H　コンプライアンス 企業経営と法律 14：00～16：00 2ｈ 掛札彰久
岡崎　充男

　I　中小企業経営者の講話 16：00～17：00 1ｈ 小林　実

第５日目 　J　環境経営 環境経営システム 10:00～14：00 3ｈ 表　伸也

11／1１（土） 　　（環境と経営の両立）

担当： 　K　小論文作成 1500字程度 14：00～16：00 2ｈ 事務局

佐藤光子 　閉講式 修了証授与・入会案内 16：00～17：00 1ｈ 事務局

科目および内容 時間

⑤ 【予 定】東北支部第３期経営士補養成講座

期  間  平成２９年９月９日（土）～１１月１１日（土）の５日間 10：00～17：00

会  場  深田会計マネジメンツ研修室（仙台市青葉区一番町１丁目１－３１）

※８月１２日現在、１２名の受講申込みあり。

⑥ 【予 定】中小企業会計啓発・普及セミナーのご案内

仙台会場

開催日時 ： 平成２９年１０月２８日（土） １３：００～１６：３０

開催場所 ： 深田会計マネジメンツ研修室（仙台市青葉区一番町１丁目１－３１）

講 師  ： 庄司 芳昭 会員

秋田会場

開催日時 ： 平成２９年１１月２５日（土） １３：００～１６：３０

開催場所 ： 秋田市役所３階会議室（秋田県秋田市）

講 師  ： 庄司 芳昭 会員